
 

   
Padania Acque S.p.A. 
Via del Macello, 14 – 26100 Cremona 
Tel. 03724791  Fax. 0372479239 
info@padania-acque.it  www.padania-acque.it  

 
 

 

 

C.F.,  P.I. e R.I. CR: 00111860193    R.E.A. di Cremona n.133186   Capitale Sociale € 33.749.473,16 i.v.                         Pag. 1 di 2                               
  

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto dell’acquisizione: FORNITURA DI BIOLITE QUALE MATERIALE DI 

RIEMPIMENTO DEI FILTRI BIOLOGICI PRESSO I POTABILIZZATORI EST ED 

OVEST DI CREMONA, GESTITI DA PADANIA ACQUE S.p.A.  CIG N. 94553555C8. 

 

Preso atto: 

- dell’attività svolta dal RUP Giovanni Sala e di quanto dal medesimo indicato nella richiesta di 

cui al Prot. N. 0042993 del 28 ottobre 2022;  

 

Considerato che: 

- dopo 17 anni di esercizio, 3 dei n. 8 filtri biologici installati presso gli impianti di 

potabilizzazione Est e Ovest di Cremona gestiti da Padania Acque S.p.A. (di cui 2 presso il 

potabilizzatore Est e 1 presso il potabilizzatore Ovest) necessitano di un intervento manutentivo 

volto al ripristino della relativa funzionalità, mediante integrazione del materiale di riempimento 

(Biolite  L 1.7) perso, per cause “fisiologiche”, nel corso degli anni; 

- per garantire l’intervento manutentivo esplicato nella precedente considerazione si rende 

necessario acquisire la fornitura in oggetto; 

Considerato, altresì, che, sulla base della dichiarazione di piena responsabilità resa da Giovanni 

Sala: 

- attualmente, il materiale in oggetto si ritiene infungibile, risultando lo stesso l’unica opzione sul 

mercato in grado di garantire l’intervento manutentivo di ripristino della funzionalità dei n. 3 

biofiltri presso gli impianti di potabilizzazione Est e Ovest di Cremona sopra richiamato, che, 

ricordiamo, trattasi di integrazione del materiale esistente; 

- al momento l’unico operatore sul mercato in grado di fornire il materiale in oggetto è SUEZ 

TRATTAMENTO ACQUE S.p.A., con sede legale in via Benigno Crespi, 57 – 20159 Milano – 

C.F./P.IVA 00819360157; 

- la concorrenza è attualmente assente per motivi tecnici e non già per una limitazione artificiale 

dei parametri dell'appalto, non esistendo sostituti o alternative ragionevoli; 

- sussistono i presupposti normativi di cui all’art. 125, c. 1, lett. c), punto 2, del D.lgs. 50/2016; 

 

Visti: 

- i poteri assegnati al Direttore Generale;  

- la normativa vigente nell’ambito di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la nomina di Giovanni Sala quale Responsabile del Procedimento, di cui al prot. n. 0041490 del 

19 ottobre 2022; 

 

 

 

PADASPA - A9AE4D6 - REGUFF - USCITA - Prot. n. 0043363 del 03-11-2022

mailto:info@padania-acque.it
http://www.padania-acque.it/


 

   
Padania Acque S.p.A. 
Via del Macello, 14 – 26100 Cremona 
Tel. 03724791  Fax. 0372479239 
info@padania-acque.it  www.padania-acque.it  

 
 

 

 

C.F.,  P.I. e R.I. CR: 00111860193    R.E.A. di Cremona n.133186   Capitale Sociale € 33.749.473,16 i.v.                         Pag. 2 di 2                               
  

In virtù di tutto quanto sopra indicato, il Direttore Generale 

DETERMINA 

1) di approvare la richiesta del RUP Giovanni Sala, al fine di procedere con l’affidamento in 

oggetto, ai sensi dell’art. 125, c. 1, lett. c), punto 2, del D.lgs. 50/2016, nei confronti 

dell’Operatore Economico SUEZ TRATTAMENTO ACQUE S.p.A., con sede legale in via 

Benigno Crespi, 57 – 20159 Milano – C.F./P.IVA 00819360157; 

2) che l’importo del contratto è pari a € 173.359,11 (euro 

centosettantatremilatrecentocinquantanove/11), IVA esclusa, di cui: 

- € 173.329,11 (euro centosettantatremilatrecentoventinove/11) per la  fornitura del materiale, 

completa di relativo imballaggio e trasporto,  

- € 30,00 (euro trenta/00) per oneri della sicurezza, per rischi da interferenze ex art. 26 D.lgs. n. 

81/2008, così come previsti nel DUVRI, non soggetti a ribasso; 

3) che la consegna dell’intera fornitura dell’appalto presso gli impianti di potabilizzazione Est e 

Ovest di Cremona gestiti da Padania Acque S.p.A. dovrà essere effettuata entro 180 (centottanta) 

giorni naturali e consecutivi dalla data di sottoscrizione del contratto; 

4) di dare atto che il presente appalto è soggetto agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 

n. 136/2010. 

 

Padania Acque S.p.A. 

Il Direttore Generale 

(Stefano Ottolini) 

PADASPA - A9AE4D6 - REGUFF - USCITA - Prot. n. 0043363 del 03-11-2022

mailto:info@padania-acque.it
http://www.padania-acque.it/

		2022-11-03T10:10:51+0000
	Ottolini Stefano




